АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА
УУРААХ

«08» 12 2021 г.                                                                                                                     № 1377
О внесении изменений в Постановление

городской Администрации от 19.08.2016 № 855

«Об утверждении муниципальной

программы МО «Город Мирный»
«Обеспечение пожарной безопасности,

защита населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций на 2017-2022 гг.»
В соответствии с Постановлением городской Администрации от 12.12.2014 № 820 «О порядке разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), Постановлением городской Администрации от 18.02.2020 № 150 «О внесении изменений в Постановление городской Администрации от 12.12.2014 № 820 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики саха (Якутия)», решением сессии городского Совета от 25.10.2021 № IV-48-5 «О внесении изменений и дополнений в решение городского Совета от 24.12.2020 № IV-37-5 «О бюджете муниципального образования «Город Мирный» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», городская Администрация постановляет:

1. Внести в Постановление городской Администрации от 19.08.2016 № 855 «Об утверждении муниципальной программы МО «Город Мирный» «Обеспечение пожарной безопасности, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2017-2022 гг.» (далее – программа), следующие изменения:

1.1. В Паспорте программы строку «Объем и источники финансирования» изложить в редакции:

	Объём и источники финансирования
	Всего: 15 400 780 рублей 55 копеек
Местный бюджет: 15 400 780 рублей 55 копеек, в том числе по годам:

2017 г. – 2 189 379,54 руб.;

2018 г. – 3 263 933,00 руб.;

2019 г. – 2 143 034,96 руб.;

2020 г. – 2 787 126,00 руб.;

2021 г. – 2 230 180,05 руб.;

2022 г. – 2 787 127,00 руб.

1.2. В разделе 5 «Ресурсное обеспечение программы» в строке «всего» цифру «16 041 341,50» заменить цифрой «15 009 587,90», в строке «Местный бюджет» цифру «16 041 341,50» заменить цифрой «15 009 587,90», в строке «Бюджет МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)» цифру «0,00» заменить цифрой «391 192,65».
1.3. Систему программных мероприятий муниципальной программы МО «Город Мирный» «Обеспечение пожарной безопасности, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2017 - 2022 гг.» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

1.4. Оценку эффективности Программы изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему Постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, предусмотренном Уставом МО «Город Мирный».

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава города

           К.Н. Антонов
Приложение 1
к Постановлению городской Администрации

от «08» 12 2021 г. № 1377
	7.  Система программных мероприятий муниципальной целевой программы МО «Город Мирный»

«Обеспечение пожарной безопасности, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2017 - 2022 гг.»

	ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№ проекта
Наименование проекта (раздел, объект, мероприятие)
Всего финансовых средств

Государственный бюджет Республики Саха (Якутия)

Бюджет МО «Мирнинский район»

Бюджет МО "Город Мирный"

Иные источники

Исполнители

1

2

3

4

5

6

7

8

Обеспечение пожарной безопасности, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2017 - 2022 г.г.

ВСЕГО

15 400 780,55
-
391 192,65
15 009 587,90
Отдел ГО и ЧС городской Администрации

2017

2 189 379,54
-
2 189 379,54
2018

 3 263 933,00
-
 3 263 933,00
2019

2 143 034,96
-
2 143 034,96
2020

2 787 126,00
-
2 787 126,00
2021

2 230 180,05
391 192,65

1 838 987,40
2022

2 787 127,00
-
2 787 127,00
1.

Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

ИТОГО

4 635407,97
-
391 192,65
4 244 215,32
Отдел ГО и ЧС городской Администрации

2017

 262 215,54

-
262 215,54
2018

1 079 381,00
-
1 079 381,00
2019

655 284,96
-
655 284,96
2020

682 807,00
-
682 807,00
2021

1 227 182,47
391 192,65
835 989,82
2022

728 537,00
-
728 537,00
2.

Мероприятия по укреплению системы обучения населения в области пожарной безопасности

ИТОГО

154 902,00
154 902,00
Отдел ГО и ЧС городской Администрации

2017

32 000,00

32 000,00

2018

25 200,00
25 200,00
2019

27 000,00
27 000,00
2020

32 371,00
32 371,00
2021

0,00
0,00
2022

38 331,00
38 331,00
3.

Информационно-пропагандистское обеспечение мероприятий по пожарной безопасности

ИТОГО

853 461,70
853 461,70
Отдел ГО и ЧС городской Администрации

2017

165 700,00

165 700,00

2018

129 470,00
129 470,00
2019

132 500,00
132 500,00
2020

139 257,00
139 257,00
2021

138 904,70
138 904,70
2022

147 630,00
147 630,00
4.

Мероприятия по защите г. Мирного от лесных пожаров
ИТОГО

8 504 942,58
8 504 942,58
Отдел ГО и ЧС городской Администрации

2017

1 494 264,00

1 494 264,00

2018

1 829 554,00
1 829 554,00
2019

1 118 250,00
1 118 250,00
2020

1 719 300,00
1 719 300,00
2021

801 984,58
801 984,58
2022

1 541 590,00
1 541 590,00
5.

Мероприятия по созданию на территории г. Мирного комплексной системы экстренного оповещения населения
ИТОГО

0,00

0,00

Отдел ГО и ЧС городской Администрации

2017

0,00

0,00

2018

0,00
0,00
2019

0,00
0,00
2020

0,00
0,00
2021

0,00
0,00
2022

0,00
0,00
6.

Мероприятия по оказанию помощи населению г. Мирного, пострадавшего от пожаров
ИТОГО

331 039,00
331 039,00
Отдел ГО и ЧС городской Администрации

2017

0,00

0,00
2018

0,00

0,00
2019

0,00
0,00
2020

0,00
0,00
2021

0,00
0,00
2022

331 039,00
331 039,00
7.

Мероприятия по созданию резерва материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации ЧС
ИТОГО

921 027,30
921 027,30
Отдел ГО и ЧС городской Администрации

2017

235 200,00

235 200,00
2018

200 328,00
200 328,00
2019

210 000,00
210 000,00
2020

213 391,00
213 391,00
2021

62 108,30
62 108,30
2022

0,00

0,00

Приложение 2

к Постановлению городской Администрации

от «08» 12 2021 г. № 1377
Для оценки эффективности Программы используются 9 целевых индикаторов (таблица 1):

                                                                                                                                                                                       таблица 1

	№п/п
	Программные   мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий (в натуральном выражении), эффект
	Значения индикаторов (показателей)

	Базовый
	прогнозный период

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1.
	Цель Программы: обеспечение пожарной безопасности, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

	2.
	Задача 1: Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	3.
	Мероприятия:

	3.1.
	Рассмотрение актуальных вопросов по обеспечению первичных мер по пожарной безопасности на территории МО «Город Мирный» на заседаниях городской комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной

	сокращение общего количества пожаров, ед.
	68
	65
	62
	59
	56
	185
	180

	3.2.
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной формы собственности и в жилом секторе

	3.3.
	Проведение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в местах общего пользования многоквартирных жилых домов в

	 соответствии с ППР

	3.4.
	Проведение мероприятий по соблюдению первичных мер пожарной безопасности на объектах предприятий и организаций, находящихся на территории г. Мирного, независимо от форм собственности в соответствии с ППР

	3.5.
	Проведение мониторинга внешних источников противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты и пожарные водоемы) на территории г. Мирного

	3.6.
	Совершенствование системы наружного противопожарного водоснабжения

	3.7.
	Приобретение и установка знаков, обозначающих месторасположение и расстояние до источников наружного противопожарного водоснабжения

	3.8.
	Приобретение пожарной сигнализации для установки в деревянном жилом фонде

	4.
	Задача 2: Мероприятия по укреплению системы обучения населения в области пожарной безопасности

	5.
	Мероприятия:

	5.1.
	Обучение сотрудников и работников организаций, независимо от форм собственности, мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам
	увеличение количества населения, прошедшего инструктаж по соблюдению противопожарных мер, чел.
	1 000
	2 000
	3 000
	4 000
	5 000
	6 000
	7 000

	5.2.
	Обучение детей мерам пожарной безопасности в детских дошкольных учреждениях и учебных заведениях г. Мирного
	увеличение количества школьников, привлеченных в

дружины юных спасателей и пожарных, чел.
	0
	10
	20
	30
	40
	45
	50

	5.3.
	Приобретение форменного обмундирования для членов подросткового клуба юных спасателей «Вулкан»

	5.4.
	Проведение среди юных спасателей городских соревнований по пожарно-прикладному спорту

	5.5.
	Информирование населения о проблемах и путях развития обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре

	5.6.
	Обучение сотрудников и работников организаций, независимо от форм собственности, мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам

	6.
	Задача 3: Информационно-пропагандистское обеспечение мероприятий по пожарной безопасности

	7.
	Мероприятия:

	7.1.
	Организация изготовления и показа в СМИ видеороликов социальной рекламы на противопожарную тему

	сокращение пожаров на объектах жилого фонда, ед.
	23
	23
	23
	23
	23
	22
	21

	сокращение количества лиц,  пострадавших от пожаров, чел.
	6
	5
	4
	3
	2
	5
	4

	7.2.
	Проведение радио - и телеэфиров на тему пожарной безопасности, на которых доводить до жителей города информацию об ответственности собственников жилья за обеспечение пожарной безопасности в местах общего пользования и на путях эвакуации

	7.3.
	Освещение в печатных изданиях г. Мирного всех случаев пожаров в жилищном секторе, с указанием причин, материального ущерба нанесенного собственнику, а также ущерба нанесенного другим собственникам, как самим пожаром, так и во время его тушения

	7.4.
	Организация изготовления методических материалов, памяток и листовок на противопожарную тему

	7.5.
	Установка аншлагов (баннеров) на территории г. Мирного о запрете разведения костров и курения при нахождении в лесопарковой зоне, а также соблюдений мер пожарной безопасности

	7.6.
	Изготовление, установка и обновление информационных баннеров, билбордов, стендов и плакатов направленных на предупреждение граждан города по соблюдению мер пожарной безопасности в быту и в повседневной жизни

	8.
	Задача 4: Мероприятия по защите г. Мирного от лесных пожаров

	9.
	Мероприятия:

	9.1.
	Приобретение материальных ресурсов для ДПК МО «Город Мирный», задействованных для локализации лесных пожаров в границах г. Мирного
	недопущение ЧС, связанных с природными пожарами, на территории г. Мирного, ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9.2.
	Приобретение продуктов питания для нужд ДПК

	9.3.
	Вознаграждение членов ДПК за участие в локализации лесных пожаров

	9.4.
	Обустройство минерализованных полос на территории МО «Город Мирный», примыкающих к лесным массивам

	10.
	Задача 5: Мероприятия по созданию на территории г. Мирного комплексной системы экстренного оповещения населения

	11.
	Мероприятия:

	11.1.
	Осуществление мероприятий по проектированию комплексной системы экстренного оповещения населения
	готовность комплексной системы экстренного оповещения населения к функционированию на территории г. Мирного, %
	0
	15
	30
	45
	60
	45
	45

	11.2.
	Осуществление мероприятий по поставке и монтажу комплексной системы экстренного оповещения населения

	12.
	Задача 6: Мероприятия по оказанию помощи населению г. Мирного, пострадавшего от пожаров

	13.
	Мероприятия:

	13.1.
	Обеспечение населения г. Мирного, пострадавшего от пожаров и находящегося в трудной жизненной ситуации, временным жильем (отсутствие альтернативного жилья, отсутствие родных и близких на территории г. Мирного, трудное финансовое положение)
	недопущение крупных ЧС, связанных с пожарами на жилом фонде, ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13.2.
	Обеспечение населения г. Мирного, пострадавшего от пожаров питанием и находящегося в трудной жизненной ситуации, питанием (отсутствие альтернативного жилья, отсутствие родных и близких на территории г. Мирного, трудное финансовое положение)

	14.

Задача 7: Мероприятия по созданию резерва материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации ЧС

	15.
	Мероприятия:

	15.1.
	Приобретение ГСМ (бензин и моторное масло) для нужд добровольных пожарных команд (далее ДПК), а также содержание имеющихся материальных ресурсов (бензопилы, мотопомпа)

	обеспеченность ДПК материальными ресурсами для локализации и ликвидации ЧС, на территории г. Мирного, %
	0
	15
	30
	45
	60
	55
	65

	15.2.
	Приобретение переносного автономного источника питания (бензогенератора) для осуществления мероприятий по тушению лесных пожаров на территории г. Мирного

	15.3.
	Приобретение инвентаря для локализации и тушения лесных пожаров силами ДПК (переносные емкости для воды, топоры, саперные лопаты, ранцевые лесные огнетушители, зажигательные устройства)

	15.4.
	Приобретение униформы для нужд ДПК (огнеупорные сапоги, огнеупорная одежда)

	15.5.
	Приобретение средств связи (рации) для осуществления координации по локализации и ликвидации ЧС

	15.6.
	Приобретение предметов первой необходимости для нужд добровольных народных формирований при локализации и ликвидации ЧС (постельное белье, посуда, бытовая химия)